- 1 -

平成23年11月25日

各 位

会 社 名 神鋼商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 村瀬 敬一

 （コード：8075、東証・大証 第1部）

問合せ先 総務部長 阿野 健二郎

 （TEL．03－3276－2032）

株式会社マツボーの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 11 月 25 日開催の取締役会において、株式会社マツボーの株式を取得し、子会社化する

ことについて決議し、同日付で同社の株主と株式譲渡契約を締結いたしましたので下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．株式の取得の理由

当社は、神戸製鋼グループの中核商社として多様な機能を持ち、鉄鋼、鉄鋼原料、非鉄金属、機械・情報、

溶材の各事業をグローバルに展開しております。特に機械・情報事業部門は、今後も持続的な成長が予想され

る新興国を中心に、エネルギー・環境の分野を中心に高付加価値製品の需要を取り込むとともに、取扱製品の

ラインナップを更に拡充して、多様な顧客ニーズに迅速に対応していくことを長期経営ビジョンとして掲げ、

積極的に取り組んでおります。

 一方、株式会社マツボーは、製品別事業部門である産業機械、情報精密、粉体および機械装置の改造、更新

に対するテクニカルセンターを持ち、半世紀以上にわたり築き上げた機械商社として欧米製品を中心に高機能

産業機械の輸入販売およびエンジニアリングサポートサービスを提供し、事業を拡大してまいりました。

 当社といたしましては、機械・情報部門の現状および将来の方向性の中で、同社との間に重複する取扱商品

が少なく、相互の製品情報の共有化による相乗効果が期待でき幅広い製品を取り扱えるようになること、また、

顧客の高度な要求に即応出来る技術力や販売力を有した人材の活用などにより、当社の機械・情報部門の事業

をさらに強化することが可能となります。以上のことから、当社の「長期経営ビジョン」である「グローバル

ビジネスの加速」および「経営基盤の充実」をより一層推進できるものと考え、株式を取得することを決定い

たしました。

２．異動する子会社（株式会社マツボー）の概要

（１） 名 称 株式会社マツボー

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門三丁目８番21号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 足立 國雄

（４） 事 業 内 容
産業機械及びプラント、化学製品、原材料などの輸出入及び国内販売並び

に機械設置工事請負

（５） 資 本 金 465百万円

（６） 設 立 年 月 昭和30年7月

（７） 大株主及び持株比率

MH Capital Partners Ⅱ, L.P. 85.7 %   （議決権割合 87.6 %）

株式会社荏原製作所       9.7 %    （議決権割合  9.9 %）

その他株主４名           2.4 %   (議決権割合  2.5 %)

株式会社マツボー（自己株式）  2.2 %   （議決権割合  0.0 %）

 - 2 -

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期

 純 資 産 2,908百万円 3,022百万円 3,091百万円

 総 資 産 11,114百万円 10,670百万円 9,994百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 56,562円 58,778円 60,128円

 売 上 高 14,983百万円 13,004百万円 13,983百万円

 営 業 利 益 188百万円 177百万円 155百万円

 経 常 利 益 102百万円 148百万円 132百万円

 当 期 純 利 益 497百万円 86百万円 72百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 9,701円 1,681円 1,413円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

３．株式取得の主な相手先の概要

（１） 名 称
MH Capital Partners Ⅱ, L.P.

エムエイチキャピタルパートナーズ Ⅱ, エル．ピー

（２） 所 在 地 Grand Cayman, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づくLPS（Limited

Partnership）

（４） 組 成 目 的 マネジメント・バイアウトを中心に普通株式（原則マジョリティ）投資

（５） 組 成 日 平成15年10月8日

（６） 出 資 の 総 額 投資契約上非開示となっております。

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
国内外機関投資家

名 称 MH Capital Development Ⅱ, Ltd

所 在 地 Grand Cayman, Cayman Islands

代表者の役職・氏名 Director, Naohiro Kamei

事 業 内 容 General Partner of MH Capital Partners Ⅱ, L.P.

（８） 業務執行組合員の概要

資 本 金 ５百万円

（９） 国内代理人の概要 該当事項はありません。

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファンド

へは直接・間接問わず出資はありません。また、当社並

びに当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの出資者

（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

 - 3 -

上 場 会 社 と

業務執行組合員

との間の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記載

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

また、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファ

ンドの業務執行組合員並びに当該ファンド業務執行組合

員の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

（１） 名 称 株式会社 荏原製作所

（２） 所 在 地 東京都大田区羽田旭町11番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢後 夏之助

（４） 事 業 内 容 風水力事業、エンジニアリング事業、精密・電子事業、その他の事業

（５） 資 本 金 612億 84百万円

（６） 設 立 年 月 日 大正9年5月

（７） 純 資 産 154,939百万円

（８） 総 資 産 507,898百万円

（９）
大株主及び持株比率

（平成23年3月31日現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）10.0％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）   8.1%

株式会社みずほコーポレート銀行           2.4%

株式会社三菱東京UFJ銀行                     1.7%

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

（１） 名 称 その他株主４名（個人情報保護のため、非開示とさせていただきます。）

（２）
上 場 会 社 と 当 該

個 人 の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係への該当状況については、該当事項はあり

ません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（所有割合 ：０％）

（２） 取 得 株 式 数

５０，２９０株

（議決権の数：５０，２９０個）

（発行済株式数に対する割合：９７．８％）

（取得価額 ：３，２５０百万円）

 - 4 -

（３） 異動後の所有株式数

５０，２９０株

（議決権の数：５０，２９０個）

（所有割合 ：１００％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成23年11月25日

（２） 株 式 取 得 日 平成23年12月27日（予定）

６．今後の見通し

本件による平成24年3月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上